

KẾ HOẠCH

Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/Th.U, ngày 24/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/Th.U ngày 24/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh” (sau đây gọi là Chỉ thị 35-CT/Th.U), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua sơ kết nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình, những kết quả đạt được, chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm, từ đó xác định các giải pháp để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố theo Chỉ thị 35-CT/Th.U.

- Việc chuẩn bị và tiến hành sơ kết phải bám sát các nội dung Chỉ thị 35-CT/Th.U; phải được thực hiện từ cơ sở và các cơ quan đơn vị, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, thiết thực và đúng thời gian quy định.

- Sau sơ kết phải tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng các cấp và đội ngũ cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo quy định.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:
 - + Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai trong các tổ chức đảng, chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân.
 - + Những chuyển biến trong nhận thức và hành động của các tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.
 - + Việc ban hành các văn bản của cấp ủy, chính quyền để tổ chức thực hiện.
- Kết quả thực hiện: Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm của Chỉ thị 35-CT/Th.U, cần tập trung làm rõ các nội dung cụ thể theo chức năng nhiệm vụ của từng tổ chức, đơn vị được nêu trong Chỉ thị.

- Hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thực hiện.

- Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trong thời gian tới.

2. Hình thức, thời gian:

Cấp ủy đảng cơ sở và các cơ quan, đơn vị xây dựng Báo cáo (theo đề cương gửi kèm theo). Thời gian lấy số liệu báo cáo tính từ ngày **24/5/2022 đến ngày 24/5/2023**.

2.1. Đảng ủy các phường, xã: Xây dựng báo cáo sơ kết gửi về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Dân vận) trước ngày **27/5/2023**.

2.2. Các cơ quan, đơn vị: Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, cấp ủy đảng các cơ sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch này xây dựng báo cáo sơ kết gửi về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Dân vận) trước ngày **27/5/2023**.

3. Ban Thường vụ Thành ủy: Tổ chức Hội nghị sơ kết trước ngày **31/5/2023** (căn cứ tình hình thực tế và chương trình công tác để có thể kết hợp tổ chức Hội nghị phù hợp, thiết thực, hiệu quả).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, cấp ủy đảng các cơ sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức đánh giá và xây dựng báo cáo gửi về Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định.

2. Ban Dân vận Thành ủy hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện sơ kết; chủ trì phối hợp với Văn phòng Thành ủy xây dựng báo cáo sơ kết và tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị sơ kết trước ngày **31/5/2023**.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c);
- TT Thành ủy, HĐND, lãnh đạo UBND;
- Các đ/c UV BTV Thành ủy;
- Các ban Đảng, UBKT, VP Thành ủy, TTCT thành phố;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH thành phố;
- Đảng ủy cơ sở, chi bộ cơ sở;
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phan Ngọc Long

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 35- CT/Th.U, ngày 24/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh
(Kèm theo Kế hoạch số 111 - KH/Th.U ngày 10 /5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Khái quát đặc điểm, tình hình chung của địa phương, đơn vị, thuận lợi khó khăn có tác động đến việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/Th.U ngày 24/5/2022.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc quán triệt, tuyên truyền và phổ biến, triển khai Chỉ thị số 35-CT/Th.U, ngày 24/5/2022 đến cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

2. Việc xây dựng, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; các cơ quan, đơn vị.

3. Sự phối hợp của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện Chỉ thị số 35-CT/Th.U.

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/Th.U.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị

- Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Đánh giá công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị, hoạt động văn hóa trên địa bàn và tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang phù hợp với thuần phong, mỹ tục và truyền thống văn hóa của quê hương, dân tộc, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

- Đánh giá việc chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy chế quản lý đô thị; hương ước, quy ước, của thôn, tổ dân phố; gắn với thực hiện hiệu quả Đề án "Nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị".

- Đánh giá kết quả Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân nâng cao nhận thức và tự giác thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

2. Trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, phòng, ngành và Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Đánh giá vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp.

- Đối với các cơ quan nhà nước (Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân, các ngành chuyên môn).

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội.

- Tổng số đám tang, đám cưới trên địa bàn, kết quả xử lý vi phạm việc cưới, việc tang theo quy định.
- Kết quả xây dựng mô hình “Dân vận khéo” về việc cưới, việc tang có hiệu quả.

3. Tác động đến nhận thức của cán bộ đảng viên và nhân dân trong thực hiện chỉ thị số 35-CT/Th.U.

Đánh giá mức độ đạt được của Chỉ thị liên quan đến hương ước thôn, quy ước tổ dân phố thực hiện văn minh trong việc cưới, việc tang:

+ Về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa thành phố.

+ Nâng cao vai trò trách nhiệm, hiệu quả công tác nắm bắt tình hình nhân dân, tâm tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân tổ chức văn minh trong việc cưới, việc tang.

+ Phát huy vai trò của Nhân dân trong giám sát, kiểm tra đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trong tổ chức việc cưới, việc tang trên địa bàn từng thôn, tổ dân phố.

+ Tăng cường đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy đảng, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp trong triển khai thực hiện chỉ thị.

+ Hiệu quả tác động của Chỉ thị đến thực hiện xây dựng nếp sống văn minh đô thị kiểu mẫu, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu của địa phương, đơn vị.

+ Tỷ lệ thực hiện việc hỏa táng.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM.

1. Tồn tại, hạn chế

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị của cấp ủy, chính quyền các cấp.

- Về thay đổi nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện văn minh trong việc cưới, việc tang, nhất việc chấp hành hương ước, quy ước.

- Về trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, ngành và Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện Chỉ thị.

- Việc tăng vòng hoa, bức trướng, quản lý tần suất âm thanh, hoạt động của thầy cúng trong đám tang.

- Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” về việc cưới, việc tang trên địa bàn.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

2.1. Nguyên nhân khách quan

2.2. Nguyên nhân chủ quan

3. Bài học kinh nghiệm:

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Công tác tuyên truyền quán triệt thực hiện Chỉ thị số 35-CT/Th.U và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh kiểu mẫu.

- Các giải pháp hạn chế vòng hoa, bức trướng trong một đám tang, nhất là điện hoa từ các cơ quan, ban ngành, địa phương nơi khác gửi đến phúng viếng. Việc mở loa, nhạc trong đám cưới, đám tang với tần suất âm thanh quá lớn, quá giờ quy định; thời gian tổ chức tang lễ kéo dài; tình trạng rải tiền, vàng mã trên đường đưa tang. Việc dựng nhà rạp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè phục vụ việc cưới, việc tang.

- Giải pháp nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang được tổ chức gọn nhẹ, tiết kiệm, văn minh và giữ gìn, phát huy được thuần phong, mỹ tục và các giá trị văn hóa tốt đẹp của quê hương, dân tộc; hạn chế được các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu; góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành công mô hình “Dân vận khéo” trong việc cưới, việc tang đã được đăng ký với Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” thành phố. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; phê bình, kiểm điểm nghiêm túc người đứng đầu địa phương, đơn vị để xảy ra vi phạm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ban lễ tang các địa phương, các thôn, tổ dân phố khi có đám tang trên địa bàn, giám sát hoạt động thầy cúng, ma chay, cưới xin phức tạp gây lãng phí; triển khai quy hoạch, đề xuất xây dựng Nhà tang lễ thành phố. Vận động các hộ gia đình khi có người thân qua đời tổ chức hỏa táng đảm bảo văn minh đô thị.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện chỉ thị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang của Cấp ủy đảng các cơ sở; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Các giải pháp khác.....

2. Kiến nghị, đề xuất:

- Đối với Cấp ủy, Chính quyền thành phố:
- Đối với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thành phố.
- Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.
- Đối với các phường, xã.

Lưu ý: Đề cương báo cáo chỉ nêu những nội dung cơ bản mang tính định hướng; các địa phương, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn trong quá trình triển khai có thể báo cáo làm rõ thêm các nội dung theo Chỉ thị.